


MODUI \RIO 
P'.c.M; 194 

DIP/AC/2020 Moo. 247 

VISTO l'avviso pubblico del 28 marzo 2019 per l'individuazione degli esperti da assegnare alla 
struttura di missione lnvestltalia, pubblicato sul sito internet del Governo in data 29 marzo 20 l 9; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2019, di nomina del nuovo 
Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 settembre 2019, con il quale il 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, senatore professor Mario TURCO, è 
stato delegato ad esercitare le funzioni spettanti al Presidente del Consiglio dei ministri in materia, tra 
le altre, di coordinamento della politica economica e di programmazione degli investimenti pubblici di 
interesse nazionale, avvalendosi, per l'esercizio delle stesse, anche della struttura di missione 
denominata Invest/talia; 

VISTO iJ decreto tlel Presidente del Consiglio dei ministri 15 ottobre 2019, concernente la 
conferma, con modificazioni, della struttura di missione Investltalia, che opera fino alla scadenza del 
mandato del Governo in carica, e, in particolare, l'articolo 3, comma 3, in base al quale la Struttura si 
avvale di un contingente di un massimo di quaranta esperti, dei quali non più di trenta a titolo oneroso, 
anche estranei alla pubblica amministrazione, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 
30 ]uglio 1999, n. 303, dotati di adeguata professionalità, almeno due dei quali con specifica 
esperienza giuridico-economica nelle materie di competenza della Struttura; 

VISTO, altresì, l'articolo 5, comma 3, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
15 ottobre 2019, in base al quale agli esperti della Struttura spettano compensi omnicomprensivi 
nell'ambito di un importo complessivo non superiore a euro l.190.000,00 annui lordi, e per un 
importo pro capite annuo lordo non superiore a euro 100.000,00; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2019, recante 
approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l'anno 2020 e 
per il triennio 2020-2022; 

VISTE la nota del 27 febbraio 2020, con la quale iJ Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 
Consiglio dei ministri, senatore professor Mario TURCO, chiede di avvalersi, in qualità di esperto, 
nell'ambito della predetta struttura di missione, della collaborazione, tra gli altri, dell'ingegner Alfredo 
BALDI, estraneo alla pubblica amministrazione, individuato tra i soggetti selezionati all'esito della 
procedura di selezione di cui all'avviso pubblico ,del 28 marzo 2019, nonché la nota del direttore 
generale della struttura medesima del 27 aprile 2020, nella quale, tra l'altro, si propone che il predetto 
incarico abbia durata di dodici mesi e un compenso annuo lordo di euro (/00); 

VISTO l'allegato curriculum, da cui si evince che l'ingegner Alfredo BALDI è in possesso della 
specifica ed elevata qualificazione richiesta per lo svolgimento dell'incarico di esperto, in ragione 
delle esperienze professionali maturate; 

CONSIDERATA la particolare complessità delle attività richieste all'ingegner Alfredo BALDI 
per assicurare l'assolvimento delle delicate funzioni di competenza della cita ta struttura di missione; 

VISTA l'attestazione dell'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse del 23 giugno 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consig]io dei ministri 16 settembre 2019, con il quale al 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, onorevole dottor Riccardo 
FRACCARO, è stata delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del 
Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva 
deliberazione del Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui all'articolo 5 della 
legge 23 agosto I 988, n. 400; 



MODULAAIO 

P.·C.M. ·14 

DECRETA 
Articolo 1 

1. All'ingegner Alfredo BALDI, estraneo alla pubblica amministrazione, è conferito l'incarico
di esperto nell'ambito della struttura di missione Investltalia, ai sensi delJ'articolo 3, comma 3, del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 ottobre 2019, e dell'articolo 9, comma 2, del 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, a decorrere dalla data del presente decreto e per dodici mesi, 
salvo cessazione anticipata per decadel17.a dell'operatività della struttura di missione Investita/io per 
scadenza del mandato del Governo in carica, e fermo restando quanto previsto dall'articolo 1 O del 
decreto-legge 8 aprile 2008, n. S9, convertito, con modificazioni, da lla legge 6 giugno 2008, n. 101. 

2. L'incarico consiste nello svolgimento di attività di coJlaborazione e consulenza negli ambiti
di seguito indicati: monitoraggio dello stato di avanzamento di infrastrutture e proposte di azioni per 
l'accelerazione della spesa; elaborazione di piani di sviluppo territoriale; elaborazione di studi di 
fattibilità economico-giuridica di progetti di investimento; individuazione di soluzioni operative, 
tecniche, giuridiche ed economiche in materia di investimento da implementare in affiancamento alle 
amministrazioni beneficiarie di risorse. 

Articolo 2 
1. Al1'ingegner Alfredo BALDI, per Jo svolgimento dell'incarico di cui all'articolo 1, è

attribuito un compenso annuo lordo omnicomprensivo di euro         (/00), pari ad un importo 
mensile di euro  (/66), come da tabella allegata che deve intendersi parte integrante del presente 
decreto, da corrispondere in rate trimestrali posticipate, previa presentazione di relazione sull'attività 
svolta. 

2. La relativa spesa trova copertura nella disponibilità finanziaria iscritta nel pertinente 
capitolo del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno 2020 e nel 
corrispondente capitolo per l'anno successivo. 

Articolo 3 
J. Ai sensi dell'articolo 2, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile

2013, n. 62, regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, l'ingegner 
Alfredo BALDI dovrà considerarsi decaduto dall'incarico di esperto in caso di violazione degli 
obblighi derivanti dal sopracitato decreto. 

Il presente provvedimento è trasmesso ai competenti organi per il controllo. 

p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
IL SOTIOSEGRETA DI STATO 

On.
�

ott.. e 'F CCARO 

PRB"""?'/Vi-l/J!L CONSIGLIO Dm MINJllTlU 
� 

-:«":!'Jf"•Mtti'P\ltlATO GENERALE 
-.· UFFICIO DI�t.B�LANCIO E PER IL RISCONTRO

D{ REGO!AlU'I� AMMINÌSTR.ATIVO-CONTABILE

REGISTRATO AL CONTO IMPEONl N .• .1 I f !t .•..•
CAPITOLO •••• U.,); ... I ANNO FIN .......• �\1( .. ,

RDma. �II () I 11Jl,i> 
?:LRBVISORE 

b . w._ � 'u.,} 




